O curas hominum! O quantum est in rebus inane!

O curas in terris animas, & cælestium inanes!

Lactant.

Nec simpliciter, nec absolutè damnat Apostolus vestes pretiosas, vel mutatorias, aut multiplicem vsum secundum cuiusque conditionem, & regionis obseruantiam legitimam: sed nimiam superfluamque curiositatem, superbiam, insolentiam, indeque nascentem pauperum neglectum. Ait enim Dominus, *Cum videris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despexeris.* Et in euangelio) *Qui habet duas tunicas, det vnā non habenti.* Exprobrabit quoque in nouissimo die diuitibus ingratis: *Nudus fui, & non operuistis me. Ite maledicti, &c.*

Vestium autem vsum legitimum ipsemet docuit Dominus, faciens & exhibens Adæ & Eux tunicas pelliceas, quibus & verenda contegerent, & acris inclementiam à corporibus suis arcerent. Eliezer seruus beati patris Abrahamæ dedit Rebecca, Isaac futuræ coniugi, egregias vestes. Hæc primogeniti sui Elau vestes valde bonas, & suauiter spirantes, in cista domi seruabat. Vestes sacerdotales reuelante & præcipiente Domino, omni cultu, artificio, purpura, auro, argento, gemmis splendebant. Salomonis gloriosa vestimenta Scriptura commemorat, non damnat. Et hic describens Mulierem fortem, asserit byssum & purpuram indumentum eius: domesticos autem illius, vestitos fuisse duplicibus. Ioseph exceptam à patre tunicam polymitam ferebat. Daniel torquem aureum, & purpuram à Balthasare Babyloniorum imp. delatam non re-

Esther. 8.

cusavit, Mardocheus, ait Scriptura, de palatio & conspectu Assueri regis Persarum egrediens, fulgebat vestibus regis, hyacinthinis aerinis, coronam auream gestans in capite, & amictus pallio serico atque purpureo: Esther quoque ad Assuerum pro liberatione populi sui profectura, depositis lactus indumentis, circumdata est gloria sua, regioque fulgebat habitu, &c. His ergo manifestum est, externum vestimentorum splendorem Regibus, Reginis, principibus viris ac fœminis, pro cuiusque sorte atque patria, permixtum esse, tum ad status sui gradum honorémque coram subditis conseruandum, tum ad potestatis suæ à Deo acceptæ symbolum exhibendum. Absit autem omnis fastus arrogantia, contemptus inferiorum &c.

Ser. de 2.
adu. Dom.
Isa. 66.
Luc. 16.

Nam his qui abusi fuerint, quid confereat ornatus vestium (scribit B. E F F R E M,) nisi inextinguibile ignem? An non diues bysso & purpura olim indutus inflatusque, in inferis ardet perpetuè? Meritò igitur D. BERNARDVS eos omnes coarguit, qui in vestibus non tam calorem, quàm colorem requirunt: magisque cultui vestium, quàm virtutum insistent: & pretium affectant, non necessitatem. Insuper, qui ad induendum non quærunt quod vtilius, sed quod subtilius: non quod frigus repellat, sed quod superbire compellat: non denique quod vilius potest comparari, sed quod venustius, imò vanius ostentari. Ista exterior, superfluitas, interioris

vanitatis iudicium est. Mollia indumenta, animi molliem indicant, &c.

Aurum & argentum vestrum æruginavit, & ærugo eorum, &c.

Hæc est tertia species diuitiarum, in quibus nimis confidentes & exultantes diuites insectatur Apostolus, videlicet in pretiosis auri & argenti metallis, quæ superioribus opum speciebus firmiora & magis durabilia videntur. Hanc porrò confidentiam vanam & impiam esse demonstrat, vel ex eo saltem, quòd hæc æruginè & scoria tandem vitiantur: vel (vt est in Euangelio) à latronibus effodiantur & furentur. q. d. O bis miseros auaros, qui tantis laboribus congregant pecunias; easdem grauioribus tormentis amissuros! Quid ergo ex illis, præter anxietates & molestias consequuntur in hoc sæculo, & perpetuos ignes vermesque in futuro? Ærugo namque illa, quæ vestros thesauros vitiat, vos coram Deo accusabit impietatis & crudelitatis, qui maluistis illas situ perire: quàm in vñs egenorum depromere. Vos reos aget execrandus abusus donorum Dei, qui aurum non creauit ærugini; nec vt de terra erutum, in terram recondatis: sed vt in vitæ vestræ, deinde proximorum subsidia infumatis. Insuper, ærugo illa non solum prodet tenacitatem & auaritiam vestram: sed & occasio erit, vt carnes vestras ignis æterni & sulphurei flamma tandem aliquando corripiat, & in sempiternum torqueat.

Math. 6.

Vide ergo, quàm infelix & perniciosum sit nimium pecuniarum studium. Eius namque acquisitio laboriosissima est, possessio inconstantissima, amissio tristissima, & auara retentio penitus damnabilis & exitiosa. Sanctissimè igitur Dominus noster admonuit:

Math. 6.

Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, &c. Et diuitias comparauit cum spinis, quæ tangentibus pungunt, lacerant, cruentant. Denique exclamauit: *Quàm difficile qui pecunias habent, intrabunt in regnum celorum! facilius est camelum per foramen acus transire, &c.* Et Sapiens ait, *Auaro nihil est scelestius. Nihil est iniquius, quàm amare pecuniam.*

Proemio
in lib. 33. &
c. 1. eiusdem
lib. 21.

Placet & hanc auri cupidorum Plinij viri ethnici grauem addere infectationem. Tellurem intus exquirimus cura multiplici, quærente vita aurum, argentum, æs, electrum. Persequimur omnes eius fibras, videmúsque super excauatos montes minantes dehiscere aliquando. Hoc exemplum indignationis sacrae parentis (i. terræ.) Imus in viscera eius, & in sede Manium opes quærimus. Illa nos premunt, illa nos ad inferos agunt, quæ occultauit atque demersit. Quis futurus finis est, sæculis omnibus exhauriendi eam? Quousque penetrabit auaritia? Heu prodigiosa ingenia! Quot modis auximus pretia rerum? Quàm innocens, quàm beata, imò verò & delicata esset vita, si nihil aliud de ea, nisi quod supra terras concupisceret, haberétque non nisi quod se-

cum est! Vtinam posset è vita in totum abdicari aurum, sacra fames, vt celeberrimi authores dixère, profcissum conuitiis ab optimis quibusque, & ad perniciem vitæ repertum, &c. Qui plura ex humanis auctoribus sitierit, habet ex Valerio, l. 9. c. 4. & Baptista Fulgoso, l. 9. c. 6. vnde sitim abundè restinguat.

Attende etiam ex Apostolo, ipsam delictorum nostrorum materiam, suo quodam modo, nos coram Deo accusaturam & conuicturam esse de peccatis per eam admissis. Vnde BEDA, Ærugo pecuniæ vertetur in testimonium nequitia, & augmentum pœnæ. Propheta quoque scribit: *Lapis de pariete clamabit: & lignum quod inter iuncturas parietum est, respondebit.* Id est, ipsa marmora, tabulata, lignaque palatiorum, rapinas superbiàmque tyrannorum accusabit: vt testes contra impios nunquam sint defuturi. Eadem emphasi Christus dixit ad Iudæos: *Si paruuli tacuerint, lapides clamabunt.*

Animaduerte quoque, omnium impiorum carnes, membra, corpora, eadem numero, in extremo sæculi die resurrectura, vt vero, corporeo, ac inextinguibili igne perpetuò crucientur, *Qui mala egerunt (ait Christus,) ibunt in resurrectionem iudicij.* Dicet his qui à sinistris erunt, cum corporibus & animis: *Itemaledisti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius.* Hæc est series & causa iustitiæ, scribit Ambrosius, vt quoniam corporis animæque communis est actus, quæ animus cogitauit, corpus effecit:

Habacu. 2.

Math. 21.

Io. 5.

Math. 25.

Orat. de fide resurr.

Com. in e.
15 prioris
ad Corint.

utrunque in iudicium veniat: utrunque aut
pœnæ dedatur, aut gloriæ referuetur. Et idem
alibi, Impij corpora sua recipient iam non mori-
turi: sed passuri pœnam in eis sine fine, *Opòrret*
nos manifestari ante tribunal Christi, ut reportet unus-
quisque propria corporis sicut gessit, siue bonum, siue
malum. Plurima quæ hoc loco tractari possunt
de inferorum locis & tormentis, aduersus er-
rores Hugnosticorum, copiosè expediuius
secunda Dialogorum hebdomada, Dialogo se-
ptimo.

Thesaurizastis vobis iram in nouissimis diebus.

Hæc sententia continet amaram exprobra-
tionem, in auaros, quòd tum sibi ardètius com-
parant opes, cum hæc vita pònenda sit, & no-
uissimi dies instent. Quo minus viæ restat, eò
plus viatici quærent. Quid autem re ipsa illis la-
boribus vltèrius consequuntur? Iram & male-
dictionem Dei coaceruant in vltimum diem.
Ergo verborum iste sensus est, Egregiè factum
putatis, ò diuites auari, quòd auri cumulos con-
gesseritis, quòd frugum supersint ingètes acer-
ui: sed reapse thesaurum vltionis diuinæ vobis
cumulastis, carbones infernales in capita vestra
coaceruastis. Deus enim omnium scelerum vl-
tor supremus, omni vindicta auaritiæ & in-
humanitatem vestram persequetur, nisi tempe-
stiuè resipueritis.

Hinc conspiciamus quales sibi thesauros re-
condant raptores, auari, vsurarij, sacrilegi, im-
misericordes, nimirum iram Dei sempiternam,

Hoc & Paulus affirmat dicens, *Secundum duri-*
tiam tuam, & impænitens cor, thesaurizas tibi iram Rom. 2.
in die ire, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet
unicuique secundum opera sua. Huc pertinet etiam *Iudith 15.*
illud, *Dominus vindicabit, in die iudicij iudicabit il-*
los, Dabit ignem, & vermes, & carnes eorum ut com-
burantur, & sentiant in sempiternum. Et rursum, *Ecd. 7.*
Vindicta carnis impij, ignis & vermes.

Notandum insuper sanctos patres Ambro-
sium, Basilium, Chrysostrum, Homiliis con-
tra auaros, non solum furtorum & rapinarum,
sed & tot homicidiorum reos illos esse censere,
quot pauperes illorum tenacitate & inhumani-
tate fame moriuntur. Aiunt enim, Si non pa-
uisti, occidisti. Esurientium panis est, quem de-
tines: nudorum indumentum, quod abscondis:
tantorum te scias bona inuadere, quantis pos-
ses, nec vis præstare. Non minoris criminis est,
cum possis & habeas, indigentibus denegare,
quam habenti tollere. Tametsi æconomica ne-
gotia tractare non sit peccatum: imò & iuxta
Paulum, parentes non iniuste filiis suis thesau-
rizen: quia *qui suos negligit, fidem abnegauit, & est* *1. Tim. 5.*
infideli deterior: interim tamen memores simus
Domini commonentis, *Thesaurizate vobis the-* *Matth. 6.*
sauros in calo, &c. Facite vobis amicos de mammona *Luc.*
iniquitatis, &c. Nam melior est eleemosina, *Tob. 12.*
quam thesauros auri recondere.

Nec pigebit hic addere Authoris sermonum
ad fratres in eremo, apud Augustinũ, istas Aua-
rorum inceptationes. Væ illis, qui tales sunt.

Prov. 30.

Avarus misericordiam non habet. Cupidus similis est inferno. Infernus quantumcunque plus deuorat, tanto magis desiderat: sic & avarus nunquam satiabitur. Crescit vana potentia, crescit & pœna, *Potentes potentiora tormenta patientur.* Quanto maior honor datur, tanto maius periculum comparatur. Isti tales sunt elati, superbi, vanitate pleni, seipsum amantes magis quam Deum. Colligentes amicitias sæculares, perdentes æternales. Væ illis, quos tales rapuerit infernus, qui dum tempus habent, non corrigunt se. Cùm mors venerit, potentia illorum ubi remanebit: &c.

Sap. 6.

4. *Ecce merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est à vobis, clamat: & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit.*

Hactenus perstrinxit dānauitque superbiam, insolentiam, immanitatemque Diuitum: nunc illorum fraudes, violentias, rapinæque exagitat, aperiens istiusmodi scelerum grauitatem, vt maturè serioque salutaribus pœnitentiæ fructibus ac remediis sibi consulere. Dicit ergo: Quid est hoc, Diuites, quod de vestra crudelitate & barbarie, fota, compita, agri, casæque rusticorum personant? Nimirum, vos non solum non esse benignos & liberales in fratres egenos: sed & seruos, agricolas, messorum agrorum vestrorum, debira mercede fraudare: At, istud scelus est maximum, immane, crudelissimum: quodque sua enormitate, quasi alto clamore cælos penetrat, à Deo vindictam exposcit, nec

vnquam impunitum manebit. Clamant quidem ad huius mundi Reges, & de miseris suis conqueruntur fraudati operarij: sed non audiuntur, satellitibus viam illis occludentibus. Vociferantur ad Iudices & Magistratus ab illis constitutos: sed hi habita tantum ratione diuitum ac munerum, aures habent plumbeas, & corda lapidea, ad pauperum eiulatus atque querelas. Nec possunt ipsi, nec debent proprias iniurias vlcisari: Deus vltionum Dominus pro ipsis stat, iudicat, retribuit. Suum fauorem illis nunquam defuturum promisit, dicens: *Propter miseriam inopum, & gemitum pauperum, nunc exurgam.* Et in lege fanciuit, *Non negabis mercedem indigentis fratris tui, sed eadem die reddes ei pretium laboris sui ante solis occasum: ne clamet contra te ad Dominum, & reputetur tibi ad peccatum.* Rursumque districtè præscribit, *Non morabitur opus mercenarij tui apud te vsque mane.* Dant. 24.

Ex his porro, & quibusdam aliis Scripturæ sententiis colligunt Theologi, quatuor esse genera peccatorum, quæ propter sui grauitatem dicuntur clamare in cælos ad Dominum, & tam insignem & manifestam improbitatem habere, vt iram diuinam vltro experant, & cælestem vltionem quasi elatis vocibus accersant iis, à quibus committuntur. Primum est, innocentium voluntarium homicidium. De hoc enim contestatur Dominus ad Cain: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Et Christus ait in Euangelio, *Deus faciet vindictam electorum suorum* Luc 18.

4^o, genera peccatorum, quæ in SS. Dnt ad Deum clamant - Gen. 4.

Apoc. 6.

clamantium ad se die ac nocte. Vnde in Apocalypsi, dicuntur martyrum animæ de sacrario diuino clamare, *Quare non vindicas sanguinem nostrum, de his qui sunt in terra?* Non quòd priuatæ vindictæ sancti martyres sint cupidi, qui pro persecutoribus suis, vt Stephanus, orauerunt: sed quòd iustitiam Dei exoptent, Deusque pro sua æquitate nunquam feruorum iniurias obliuiscatur aut negligat.

Gen. 18.

Secundum est peccatum Sodomiticum, seu venereum cõtra ordinem à natura cõstitutum.

Gen. 19.

De hoc ait Dominus, *Clamor Sodomorum multiplicatus est.* Et beati angeli illud execrantes & abominantes dixerunt ad Lot, *Delebimus hunc locum, eò quòd increuerit clamor eorum coram Domino.* Paulus non semel detestatur, reprobosque denunciat, *masculorum concubitores.* Reprobat etiam fœminas, quæ relicto vsu viri, exardescunt in inuicem, innominandam turpitudinem operantes.

1. Cor. 6.

Rom. 1.

1. Tim. 2.

De hoc scelere tractant Tertul. c. 34. apologetici: Chrysostr. Homil. 4. ad Rom. Augustinus l. 16. de ciuit. c. 30. l. 3. Confess. c. 8. ac Epistola 109.

Exod. 12.

Tertium est oppressio pauperum, viduarum, pupillorum, qui omni humano destituuntur auxilio. De his enim constituit Dominus: *Vidua, & pupillo non nocebitis. Si læseritis eos, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, percussiamque vos gladio, & erunt uxores vestrae viduae, & filij, pupilli.* Nec comminatio ista caret exemplo: quandoquidem audiuit Dominus clamorem Hebræorum ab Ægyptiis oppressorum, &

Exod. 2.

primogenitos istorum vna nocte deleuit: & ipsi cum Rege suo demersi sunt in profundum maris rubri quasi lapis. Discant ergo tyranni, & violenti omnes, ferociam ponere, & Iudicem pauperum viduarumque timere. Exod. 14. & 15.

Quartum est hoc, de quo nunc differit Apostolus, nempe, merces opificum & agricolarum vel fraudata, vel retenta vi. Sub quo etiam crimine comprehenduntur, qui minus æquo persoluunt, & qui corruptas merces, aut falsam monetam obrudunt incautis. Hæc enim omnia clamant ad Dominum exercituum, & vindictam ab eo postulant. Vos, inquit, nihil commouet pauperum esurientium & sitiētium calamitas. Alienus sudor vos alit. Aliena fames ac sitis vos saginat. Alieni labores horrea, & prouaria vestra replent. Rustici interea vobis spectantibus ringunt, argent, fame sitique enecantur. Vos autem suauiter & in deliciis vestris trāfigitis, agitis quotidiana conuiuia, & omni voluptatum genere pascitis animos vestros. Non permanebunt, mihi credite, non permanebunt hæc semper impunita. Est oculus in cælo conspiciens & diiudicans hæc omnia. Hæc autem quatuor criminum genera vno breui disticho complexi sunt,

Clamitat in cælum vox sanguinis, & Sodomorum, Vox oppressorum, merces detenta laborum.

Sunt igitur serui, agricolæ, messorum, operarij omnes, cum humanitate tractandi, atque pro fratribus, & vitæ æternæ cohæredibus à Dominis & diuitibus, habendi. Etenim cum curam

habeant equorum, atque canum suorum, prodigiosa crudelitas esset, erga proximos suos, quorum laboribus quiescunt atque dutescant, nulla tangi miseratione. Accedunt diuinæ pro his constitutæ leges atque in contemptores feruere comminationes, *Panis egentium, vita inquit, pauperis est: qui defraudat illum, homo sanguinis est.* Item. *Qui auferit in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum. Qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.* Hinc Tobias præcipit filio suo: *Merces mercenarij tui, apud te omnino non remaneat, &c.* Isthæc secum recogitent, quæso, principes, nobiles, magistratus, & alij qui operas à subditis, etiam indebitas durissimè exigunt: interim illis ne teruncium quidem numerant: ac ne quidem atrii panis frustum pro labore illis communicat. Hi profectò diuinam sententiam & ultionem aduersus se prouocant: *Ve qui aedificat domum suam in iniustitia, & cœnacula sua non in iudicio: amicum suum opprimit frustra, & mercedem eius non reddet ei.* De his abundantius differuimus Com. in lib. Ruth, c. 2. versu 4.

Animaduertendum quoque, nullatenus nos euitare posse supplicia peccatis nostris debita coram Deo, licet inter homines nemo sit, qui nos accuset vel condemnet. Nam ipsa peccata nos premunt, accusant, & velut ante Diuinum tribunal vel inuitos rapiunt, sistuntque plectendos. Dominus protestatur, *Nimius malitia ascendit coram me.* Et Israël post falsos deos aberrantè dicit, *Arguet te malitia tua, & auersio tua increpabit te.* Adeò impossibile est peccantes nos subterfugere

terfugere posse faciem atque iudicium Dei. Piè itaque & iustè post Augustinum ait Boëthius, Nobis magna est indita necessitas piè recteque viuendi, qui cuncta facimus ante oculos Iudicis cuncta cernentis.

Hic obseruat denique venerabilis B E D A, Apostolum Dominum Sabaoth, id est, exercituum appellare, ad terrorem eorum, qui putant pauperes nullum habere tutorem ac vindicem. Attendant illi quocum sibi negotium sit, nimirum, cum supremo ac præpotenti Deo illo, qui innumerabilium angelorum exercitui præest, quique armat omnem creaturam in ultionem contra insensatos. Ille nec metuit opulentos, nec odia, nec minas, nec arma vllius reformidat, qui oppressi pauperis iniuriã ad se pertinere putat. Neque enim frustra Deus audiet (inquit Iob,) & omnipotens singulorum causas intuebitur, &c.

5. *Epulati estis super terram: & in luxurijs enutristis corda vestra, ut in die occisionis.*

Pergit Apostolus & alia improborum diuitum scelera coarguere atque damnare, quò melius perditionis suæ instans periculum sentientes, delictis suis vale renūcient, & ad salutarem penitentiam conuertantur. Obiurgat autem illos primò de peccato gulæ, ac temulentis, in quibus erant nimitum sumptuosi & superflui. Non solùm estis in mercenarios vestros ingrati & impij, inquit, sed etiam Deum ipsum contumeliis afficitis, quando diuitijs & opibus, quas largitate sua vobis concessit, scelere abutimini.

Ecl. 34.

Tob. 4.

Ierem. 22.

Iob. 1.

Ierem. 2. 8.

Soliloq. c.

14.
l. 5. de cons.
prosa. 6.

Iob 31.

ni ad immodicas lautitias, gulæ delicias, & immoderatas profusiones. Toti estis in voluptatibus, Agitatis quotidiana conuiuia, in his nullis sumptibus parcitis: cælum, mare, siluas, abrupta montium, concaua vallium, venationibus, fatigatis, vt delicatioribus auium & leporû carnis carnes vestras saginetis. Vina exquisita sine temperantia inferuntur, nec quicquam omittitur, quod carni volupe sit. Interea, nullam curam habetis pauperum, fame sitique miserè pereunt operarij vestri, opprimuntur viduæ atque pupilli, ridentur senes, negliguntur infirmi, in carceribus squalore pedoreque conficiuntur captiui: & qui mendicare compelluntur, nudi, famelicique in plateis simisque vestris intereunt. Verùm enim credite mihi, breues & momentaneæ sunt hæ deliciæ. Breui descensuri estis ad inferos: nisi maturè serioque pœnitentiam egeritis. Equum est enim, vt hi qui nunc cum aliorum iniurijs, tam suauiter suam tantùm curant cuticulam, in inferis iustissimas pœnas exsoluant.

Quid verò? Damnantur ab Apostolis moderata inter amicos, etiam lætis ac festis diebus conuiuia? Aut diuitibus omnino prohibetur de suis facultatibus liberaliter viuere? Absit. Nam sanctissimi serui Dei Abraham, Isaac, Iacob, Ioseph, Dauid, Tobias, aliquoties cum amicis suis epulis sese oblectarunt, & amicitias fouentes, Deo benedixerunt. Et lamentis plangoribusque se affligenti populo Israëlitarum, præcipit Esdras, *Dies sanctificatus est Domino Deo nostro, noli-*

2. Esdre 8.

te lugere, & nolite flere. Ite, comedite pinguia, & bibite mulsam; & mittite partes his, qui non præparauerunt sibi, &c. Et Christus totiùs moderationis exemplar, nuptiarum in Cana, Simonis, Matthæi, Zachæi, & Marthæ religiosi conuiujs interesse non abnuuit. Christianis epulis has præscribit leges Chrysostomus, Conuiuium honestate decoretur, lætitia mensæ pertingat ad pauperes Christi, familia innocentia tripudiet disciplina. Absit ebrietas, luxus absistat, fugetur effusio saltatricum pestis, lenocinia cantorum, voluptatum fomenta, vètris onera, naufragium mentis, cum Herodiadis conuiuio abscindantur, vt præsens gaudium vestrum ad lætitiã veniat sempiternam. Et idem iterum ait, Conuiuium quod à precatione captum, in precationem definit, nunquam deficiet: sed quouis fonte vberius nobis omnia adferet bona.

Homilia
16. in diuers.

Hom. de fide
de Annæ.

Reprobantur ergo intempestiua conuiuia, in quibus bonis à Deo concessis abutuntur profusionibus superfluis, ebrietatibus opera datur, laceratur fama proximorum, sanctissimũ nomen Dei assumitur in vanum, garritur, saltatur: more Lapitharum ac Centaurorum rixatur, pugnatur, sanguis humanus funditur: & alia sine numero scelera designantur. Huiusmodi funesta fuerunt conuiuia Absalonis, Prolomæi, Herodis ac Herodiadis, in quibus proditoria ac horrenda cædes designatæ sunt & commissæ, vt in factis refertur. Danantur enim à Domino, qui dormiunt in lectulis eburneis, comedunt agnos de grege, vitulos de medio armentis; &

Amos 8.

Ephes. 5.

Pson. 13.

Ecccl. 7.

Luc 21.

bibunt vinum in phialis, optimis vnguentis delibuti. Paulus quoque prohibet comestiones ac ebrietates, ex quibus nascuntur cubilia & impudicitia. Bonum esse docet, non inebriari vino, in quo est luxuria. Sapiens quoque ait, *Noli esse in conuiuiis potitorum, nec in comestitionibus eorum qui carnes ad vescendum conferunt: quia vacantes potibus, & dantes symbola consumuntur.* Et rursus, *Melius est (inquit) ire ad domum luctus, quam ad domum conuiuij: in illa enim finis cunctorum admonemur hominum, & viuens cogitat quid futurum sit.* Christus denique cunctorum salutis sitiētissimus, quantum edendum sit & bibendum præscribens, ait, *Attendite vobis, ne forte grauentur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis huius vite: & superueniat in vos repentina illa dies, &c.*

Et in luxurijs enutristis corda vestra, vt in die occisionis.

Secundò arguit Diuites non solum de nimia opum profusione: verum; & de appetitu inordinato rerum venerearum, cui post epulas indulgebant. Cùm igitur tunc essent, (atque vtinam, nulli nunc tales superessent) qui corda & corpora sua lasciuiis, locis dissolutis, choreis, osculis, tactibus impudicis, lenocinijs, fornicationibus, adulterijs, & reliquis carnalis luxuriæ speciebus contaminarent, & diabolo animas & conscientias suas prostituerent, illos sibi corripiendos assumens dicit, Non modò ad naturæ satietatem gulæ indulgetis: sed etiam quantum ferre potest infana cupiditas. Imò vereor ne etiam inter vos sint, qui cum Sardanapalo & Heliogabalo nouas & prodigiosas artes luxu-

riandi reperire cupiant atque lasciuiendi. Addit autem *ὡς ἐν ἡμέρᾳ σφαγῆς*, vt in die mactationis, nimirum, vel cùm in festo solemnī, mactata victima, publicum & opimum celebratur epulum: vel sicut saginantur ad tempus animalia, vt tandem rapiantur ad lanienam: sic vos corpora & corda vestra impinguatis ad mortem, ad vermes, ad putredinem ante postremum iudicium: ex actō illo, ad diabolicam crudelitatem & rabiem in inferis sariandam. In præsentī sæculo viuitis, vt Epicuri de grege porci, in futuro eritis immūdiissimi hirci, & sues diaboli. Quātū vos glorificaueritis, & in delicijs vestris fueritis, tantum dabunt vobis tormentum & luctum.

Ex hoc loco b. DAMASCENVS contendit ingluuiem multis mortem accerere: quod & confirmat ex eo quod scribit Moyses de Israël: *Sedit populus manducare & bibere: & surrexerunt ludere: & continuò cæsa sunt ex illis viginti tria hominum millia.* Item Ieremias, *Qui vesebantur voluptuose, interierunt in vijs: qui nutricebantur in croceis, amplexati sunt stercorea.* Coniungit & hæc D. Basilij verba, *Supra modum cibo & potu ebulliente sanguine, ex obesitate atque corpulentia peccandi occasio contrahitur. Caue igitur ne corpori tuo blandiaris, somnis videlicet ac balneis, & mollibus stragulis ipsam dilinens: quin potius istud semper accine: Quia vitulus in sanguine meo, dum descendit in corruptionem?*

D. Hieronymus sobrietatis & continentie magnus assertor, vt hæc integra illibataque feruetur, illam continuò prædicat & suadet. Etiam

Apoc. 18.
1. i. paral.
c. 77.
Exod. 32.
1. Cor. 10.

Thren. 4.
In Psa. 29.

Psal. 39.

Terent. in
Eunucho.

Comicus, cui⁹ finis est, inquit, humanos mores nosse atque describere, dixit: Sine Cerere & Libero friget Venus. Et ut quod sentio loquar, nihil sic inflammat corpora, & titillat mēbra genitalia, sicut indigestus cibus, ructūsque cōuulsus. Et idem alibi, Sponsa Christi vinum fugiat pro veneno. Hæc aduersus adoleſcētiam prima arma sunt dæmonum. Vinum & adoleſcentia, duplex est incendium voluptatis. Quid ergo oleum flāmæ adiicimus? Quid ardēti corpusculo, fomēta igniū ministramus? Filix Loth sciebant, patrē non nisi ebrīū incestū esse facturum.

Epist. ad
Eustochiū.

Gen. 19.

D. Bernardus porrō istos luxui & cārni deditos sic alloquitur: Quid ad hæc dicitis, quorum Deus vēter est, quorum omnis vsus, aut in ventre, aut sub ventre est: qui in luxuriis enutristis corda & corpora vestra? Audite Apostolū, *Quia esca ventri, & venter escis. Deus autem & hunc, & has destruet.* Væ vobis, qui lasciuitis in stratis vestris. Filij hominum, vsquequod graui corde, ut quid diligitis vanitatem, & veritatē negligitis? Pinguedo carnis, saturitas ventris, delicia corporis, aut ante mortem vos deserent, aut vos in mortē illa relinquetis. Diues cūm interierit, nō sumet secum omnia. Sicut oues in inferno positi mors depascet vos. Quā bene sicut oues: quia detracto vellere mundialium diuitiarum, durē presseque detronsi, sēpiternis incendiis nudi deputabuntur. Mors depascet eos, quia semper viuet ad mortem, & semper morientur ad vitam.

Scr. 2. in il-
lud, Non est
regnū Dei
esca & po-
tus.
1. Cor. 6.
Amos 6.

Obserua denique, Diuites iniustos, luxuriis & voluptatib⁹ deditos, esse animalia altilia, quæ ad tempus humanis deliciis saginantur, donec eos

Dominus tradat Satanæ mactandos, & in igne infernali vstulandos, veluti Epulonis exēplum planè manifestat & cōfirmat. Mirū certè, quod istud agnouit, credidit, & quondā palā cōfessus sit Dionysius tyrannus Siculorū, dicens, ut Eusebi⁹ refert: Illis animalib⁹ similes sum⁹, quibus comedēdi bibēdiq^{ue} nō ad aliud, quàm ad perniciē suam copia solet offerri: & idem nec audire, nec credere volunt Christiani plurimi.

Luc. 16.

1.8. prepar.
Euang. c. 5.

6. *Addixistis, & occidistis iustū, & non restitit vobis.*

Tertio arguit Diuites tyrānidis & crudelitatis in proximos infirmiores, quos violentia sua opprimebāt, & falsis criminationibus & fraudibus ad mortē adigebāt. Hos execratur Dominus dicens: *Man⁹ vestra plena sūt sāguine.* Et in lege, omne genus homicidij prohibet, cūm dicit, *Nō occides.* Item, *Non oderis fratrem tuū in corde tuo.* Nam is qui odit fratrem suū homicidia est. Insuper, ut cuncti parcerent humano sanguini, omni tempore & lege voluit Dominus homines etiā à brutorū sanguine abstinere. Gen. 9. Leu. 17. Deut. 12. Act. 15. Viros autem violētos percussores, & pusillorū oppressores, velut homicidas morti adiudicauit. Leu. 24. Deu. 19. Matt. 24. Quinetiā si bos esset cornupeta, qui cornibus hominē necasset, obruendus erat lapidibus, ut illius supplicio exemploque, à fundendo sanguine humano homines penitus abstinerent.

Isa. 1.

Exod. 20.

Deut. 5.

1. 10. 3.

Exod. 21.

Nec manu tantūm homicidiū cōmitti rectè pronunciat Author oper. imperf. apud Chryſostomū, verū etiam voluntatē. Nā sicut vidēs mulierē ad concupiscendū eam, iam mœchus est in

Hom. 12. in
Matth.

De pœnit.
dist. 1. c. Pe-
riculosè.

Io. 19.

Psal. 56.

corde suo, ita etiã qui odio flagrat proximi, reus cēsetur homicidij. Ad hæc, ecclesiã quoque decreta canūt eos periculosè decipi, qui existimāt illos tātum homicidas esse, qui manibus hominē occidūt, & nō potius eos per quorū consiliū, & fraudem, & exhortationem homines extinguunt. Nam Iudæi nequaquam manibus propriis Christū occiderūt: sed tamē illis mors Domini imputatur, quia ipsi lingua eum interfecerunt, dicentes, *Crucifige, crucifige eum.* Qui ergo hominem tradit, illum occidit, dicente Domino: *Qui me tradidit tibi, manus peccatum habet.* Vnde Psalmus, *Filij hominum, dentes eorum arma & sagitta, & lingua eorum, gladius acutus.*

Ibidē quoque refertur ex nomine b. Clemētis, Homicidiorum tria genera dicebat esse beatus Petrus, & pœnam eorum parilē fore. Sicut enim homicidas interfectores fratrum, ita detractores quoque eorum, eosque odiētes. Quia & qui occidit fratrem suum, & qui odit, & qui detrahit, pariter homicida esse demonstratur. Ibidem rursū ex Hieronymo, Omnis iniquitas, & oppressio, & iniustitia, iudicium sanguinis est: & licet gladio non occidas, voluntate tamē interficis. Et paulō post ex Augustino, Non putes te non esse homicidam, quando fratri tuo mala persuades. Si fratri tuo mala persuades, occidis, &c. Hæc secum recogitent, quæso, quicumque iudicii præfecti sunt, & prauos affectus suos in dicendis sententiis aduersus tenuiores sequuntur. Item, qui auctoritatem qua pollent, cōuertunt ad nocendum, corrumpunt iudicia, & varias artes excogitant

C. Homicidiorum.
Vide de
5 Petr. Avre

C. Omnis.

Tract. 42.
in Io.

ad perdendos innocentes. Qui tametsi propter imbecillitatem suam nequeant resistere, sed patienter ferāt iniurias deserti hominum auxilio, Dominum tamen pro certo tutorem habebunt & acerrimum vindicem.

Nec prætermittendum, quòd venerab. B. EDA, & reliqui interpretes Latini iudicauerunt, hīc B. Iacobum Iudæis exprobrare iniustissimā necem Domini nostri IESV Christi, quem morti addixerunt, dicentes: *Expedi ut vnus moriatur homo pro populo. Secundum legem nostram debet mori. Sanguis eius super nos, &c.* Quod princeps Apostolorum eis exprobat, inquires: *Hunc per manus iniquorum affligentes, interemistis. Et nunc IESVS VOS crucifixus. Auctorem vita interfecistis: & petistis virum homicidam donari vobis.* Illis autem iustus Christus non restitit, sed ad mortem se quærentibus occurrit, dicens: *Ego sum, & quæcunque voluerunt inferre tormenta sponte pertulit, velut de illo fuerant Propheta vaticinati: Tanquam ovis ad occisionem ducetur. Oblatus est, quia ipse voluit.* Ab iisdem quoque Stephanus vir insigni iustitia, lapidibus obrutus est: Iacobus iustus in eorum gratiam cæsus. Apostoli denique omnes propter iustitiam variè afflicti, & in fines orbis terræ dispersi. Dictum namque illis fuerat à Domino: *Si me persecuti sunt, & vos persequemur.* Calicem meum bibetis, &c. Multiplici itaque in vitis & culpis eorū dat Apostolus, quòd iustos occiderunt, illiq; furoribus eorū nō restiterunt. Sed tam accurata prolixaque Diuinitatis inuestigatio nos commouet, vt paulo fatus de Diuitiis hoc loco dicamus.

Io. 11. et 19.
Matth. 27.
Luc. 23.

Ast. 2. 23.
Et 36.
Ast. 3. 14.

Isa. 53.

Ast. 7.
Ast. 12.

Io. 16.
Matth. 20.

DE DIVITIIS ET DIVITIBVS.

HEbræi diuitem appellant *Haaschir*; diuitias, *Haascher*, ditatus est, locupletatus est: neutri generis. Item ditauit, actiuè: Pl. 65. In hiphil *Haaschir*, ditauit. Prouerb. 10. Et in neutro gen. ditatus est, eodem capite, & Pl. 49. Inde *Haaschir*, diues: 2. Reg. 12. In plurali *Haaschirim*, diuitiæ, opulentia. Eccl. 10. Prouerb. 22. Græcis *πλάτος*, diuitiæ; & confectus ab ethnicis Deus præfes diuitiarum. *πλάταξ*, valde diues. *πλάσιος*, locuplès, opulentus. *πλάτω*, diues sum, opulentus sum, diuitias possideo. Latini diuitem à diuo fieri putant, quòd qui diues est, quasi Deus nullo indigere videatur. Tullius discrimen facere videtur inter diuitias & opes. Sunt (inquit) diuitiæ ad necessarium vsus: opes verò ad magnificentiam.

Diuitem definiunt, cui tanta possessio est, vt ad liberaliter viuendum facile contentus sit. Alij dicunt: Sat diues, qui sanus, & suis contentus est. Lucretius ait: Diuitiæ grandes homini sunt viuere parcè, Equo animo. Et Seneca scribit, Magnæ diuitiæ sunt, lege naturæ composita paupertas. Cui cum paupertate bene conuenit diues est. Et idem rursus; Is maximè diuitiis affluit, qui minimè diuitiis indiget. Contrà verò: Non qui parum habet, sed qui plura cupit, pauper est.

3. Pauperes, atque consequenter diuites fecerunt in pauperes ac diuites spiritu, & pauperes

diuitesque rebus, facultatibusque sæculi. Pauperes spiritu sunt abiecti, contempti, quique de seipfis nihil altum sapiunt. Diuites contrà, inflati, superbi, arrogantes, qui de se ac viribus suis præsumunt, deque virtutibus vt propriis gloriantur. Facultatibus autem ac opibus huius mundi destitutos, pauperes: qui abundant, Diuites appellant. De vtrisque cecinit beata Deipara: *Esurientes impleuit bonis*; quòd alibi dicitur, *Luc. 1.*
Humilibus dat gratiam: & diuites, tumentes de propria iustitia, *dimisit inanes*. Et in Euangelio Christus affirmat pauperes, sitientes, ac esurientes fore beatos: è contrario, diuites esse miseros. *Luc. 6.*
Et Lazarus, vlceribus plenus, ac esuriens dicitur *πρωχός mendicus*, Epulo autem *πλουσιός diues*. *Matth. 5.*
Luc. 16.

4. Diuidit rursus magnus Augustinus Diuitias, in veras & falsas. Veras dicit, quas cum habuerimus, perdere non possumus, thesauros nimirum repositos in celo, quòd fur non accedit: falsas verò, quæ semper sunt obnoxia casibus, propter quas latronem times, propter quas times seruum tuum, ne te occiso auferat & fugiat. Falsas item diuitias appellat, quæ cum habentur, falsam lætitiã tribuunt: & cum perduntur, veram tristitiã derelinquunt. Veras autem, quia bonis meritis iustisque tribuuntur, & quisquis eas habuerit, non egebit, vt potè castitatem & iustitiã, pacem & misericordiam.

5. Alibi quoque scribit, quasdam esse terrenas, quas Deus non damnauit: & alias spiri-

Lib. 5.

Epist. 5.

L. de paupertate.

Ser. 35. de verb. Dom. Matth. 6.

Ser. 10. de Sanctis.

L. 2. cōs. ad tales & cælestes, quas illis præposuit. Iterum, alias esse exteriores, vt fuerunt illæ, quas Satan sancto Iob ademit: alias interiores, fidem, spem, caritatem, quas Deus dedit, & diabolus diripere non potuit.

Rom. 2. 6. Transfertur etiam diuitiarum nomen ad quamuis copiam bonarum rerum, præsertim spiritualium. Hoc enim tropo Paulus infinitam Dei bonitatem significat, cum dicit: *An diuitias bonitatis eius contemnis?* Sic sæpe dicit, *Diuitias gratiæ*, pro inexhausta ac immensa gratia. Et alibi exclamat: *O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei*, pro abyſſo, & inexhausta copia Diuinæ sapientiæ. Et rursum: *Inuestigabiles*, i. innumeras, *Diuitias Christi, Diuitias gloriæ*, i. immensam gloriæ, &c.

Rom. 10. 7. Diues interdum liberalem significat: quia illi soli possunt, & nonnunquam solent liberales esse. Hoc sensu scribitur: *Deus est diues in omnes qui inuocant illum*, id est, tum potest, tum vult quoque bene facere egentibus implorantibus illum.

8. Diues rursum non tantum pro opulento ac locuplete sumitur, sed & simul pro iniusto. Hunc Christus appellat *Mammonam iniquitatis*. Et Hieronymus scribit: *Omnis diues aut iniquus, aut iniqui hæres*. De hoc Psalmista: *Sedet in insidiis cum diuitibus in occulto*. Et in Euangelio: *Amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in regnum cælorum*.

9. Frequentius verò tam in sacris quam in profanis litteris, *Diuitia* sunt amplæ fortunæ, ma-

gnæ opes atque copiæ, omnium rerum abundantia. Diuesque dicitur, vir locuples, copiosus, opibus & copiis præditus, &c. & de huiuscemodi diuitiis ac diuitibus præsertim hîc agitur. In primis autem pro certo credendum est has diuitias Deum opt. & max. authorem & conditorê habere: atque sic præclara dona Dei esse cui-cunque contigerint. Creauit enim cælum, terram, mare, & omnia quæ in eis sunt. Moyses refert Abraham valdè diuitem fuisse in possessione auri & argenti: sed horum authorem Deum Eliezer œconomus eius his fatetur verbis: *Dominus benedixit Domino meo valdè, & dedit ei oves & boues, argentum & aurum, seruos & ancillas, camelos & asinos, &c.* Et Iacob aiebat ad Laban socerum suum, *Modicum habuisti antequam venirem ad te, & nunc diues effectus es, benedixitque tibi Dominus ad introitum meum*: Et ad Salomonem Dominus, *Diuitias, & substantiam, & gloriam dabo tibi*: Et de cunctis facultatibus suis Iob dixit: *Dominus dixit, &c.* Sapientissima quoque Anna profitetur, Dominum pauperem facere, & ditare. Ecquid enim Reges, Pontifices, Nobiles, Ditiore huius sæculi secum nascendo in hunc mundum præ cæteris attulerunt? Num etiam nudi egressi sunt de vteris matrum, vt quique pauperes & abiecti? Nemo certè filiorum hominum vnquam natus est cum diademate, sceptro, purpura, infula, vel pedo. Sunt itaque ista, & quæcunque alia quæ adiici possunt, dona Dei descendencia à Patre luminum: atq; etiam hoc noscere & profiteri, donum Dei, & fidei

Gen. 13.

Gen. 24.

Gen. 30.

2. Par. 1.

Iob. 1.

1. Reg. 2.

Iob. 2.

officium est.

1^o Ps. 66.

10. Sunt autem dona (ait Augustinus) quæ Deus dat non tantum amicis, sed etiam inimicis suis. Non enim soli boni plenas habent domos rebus necessariis, aut soli boni salui facti sunt ab ægritudine, aut soli boni filios habent, soli boni pecuniâ, soli boni cætera apta huic vitæ temporali. Habent hæc & mali, & aliquando defunt bonis, sed defunt & malis: & plerumque istis magis quam illis: aliquando illis quam istis potius abundant. Permixa ista temporalia Deus esse voluit, quia si bonis solis ea daret, putarent & mali propter hæc colendum Deum. Rursum, si ea solis malis daret, timerent boni infirmi conuerti, ne ista illis fortè deessent. Quod ergo dat ea bonis, consolatur itinerantes: quod dat ea & malis, admonet bonos, vt alia desiderarent, quæ non habent cum malis communia. Quæ præparauit diligentibus se, nec oculus vidit, nec auris audiuit, &c.

Dent. 28.

Isa. 1.

Prov. 8.

11. Quinetiam piis, ac diuinæ legis obseruatoribus in partem præmiorum suorum opes terrenæ ac temporariæ à Deo sæpissime promittuntur. Si audieris vocem Domini Dei tui, faciet te excelsiorem cunctis gentibus quæ versantur in terra. Venient super te omnes benedictiones istæ. Benedictus in ciuitate, benedictus in agro, &c. Si volueritis & audieritis me, bona terræ comedetis. Et per Sapientem ait, In viis iustitiæ ambulo in medio semitarum iudicij, vt ditem diligentes me, & thesauros eorū repleam. Cuius exploratum & certum est, A-

braham, Isaac, Iacob, Ioseph, Dauidis, Ezechia, Iosia, Mardochei, & aliorum plurimorum sanctorum virtutibus, magnas mundi opes & glorias velut pignora, & diuinarum promissionum quasdam arrhas redditas esse in terris, tantisper dum cælestes ac æternas reciperent in cælis.

12. Orationibus quoque sanctorum, victum & amictum, prosperam valetudinem, vxorem liberósque morigeros, copiam frugum, ac cæterarum rerum corpori necessariarum abundantiam datam esse, ostendunt in primis exempla Mosis & Aaron, in solitudine impetrantium panes, & carnes de cælo, aqua de petra, & quod vestes calceique Hebræis in deserto per quadraginta annos non deessent. Deinde, Abrahæ, Isaac, & Iacob, qui vxoribus suis liberos & opes impetrauerunt: & Tobia, cui cum piissima coniuge, amplissima bona accesserunt. Postremò & hæc certissima Dei promissiones: *Ecce ego mittam vobis frumentum, & vinum, & oleum, & reple-* Exod. 16. Num. 20. Ps. 104.
bimini eis. Et per Oseã. *Exaudiam, dicit Dominus, exaudiam cælos, & illi exaudient terram. Et terra exaudiet triticum, & vinum, & oleum.* Gen. 17. 22. 30. Iob. 6. Ose. 2. Elia denique orationibus clausum est cælum, ne pluuiis terram sæcundaret, sicque fame contabescerent decem tribus apostatrices: & eiusdem precibus apertum est, vt, (sublatis è medio Baaliticæ impietatis assertoribus) terræ bonis fruerentur.

13. Nec omittendum, opes non ita esse dona Dei, quin pij viri laboribus variis ad eas conquirendas opus habeant. Necessè est enim vt vel

3. Reg. 19. Iac. 5.

agricolationi, vel pastoritæ, vel mercaturæ, vel alicui alteri arti mechanicæ diligentem nauent operam: Deumque precentur, vt suis benedicat laboribus, ac felicem iisdem donet incrementum: vel aliis iustis negotiationibus & artificijs iuxta cuiusque sortem & vocationem vacent: si opes quibus se & familiam possint alere, sibi parare voluerint. Præceptum est enim omnium nostrum parenti: In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Cain fuit agricola, Abel pastor ouium, Iabel scenofactorius, Iubal pater canentium in cithara & organo, Tubalcain malleator & faber in cuncta opera æris & ferri, Noë faber & viticola, cunctique primi patres illi iustis laboribus & sese exercuerunt, & diuitias sibi comparauerunt. Seminavit namque Isaac in terra Chanaam, & inuenit in ipso anno centuplum, *Benedixit ei Dominus, & locupletatus est, & ibat proficiens atque succrescens. Habuit quoque possessiones ouium & armentorum, & familie plurimum.* Nec diuitiæ Jacob partem sunt absque labore, vt indicant ista eius ad vxores suas verba: *Ipsa noctis quod totis viribus meis seruijerim patri vestro.* Et ad Laban socerum suum, *Die noctuque astu vrebar, & gelu, fugiebátque somnus ab oculis meis: sicque per viginti annos in domo tua seruiui tibi.* Et ad quid quinquaginta illa iuga bouum in beati Iobi familia, nisi ad agriculturam, qua nil melius, nil vberius, nil libero homine dignius omnium rerum ex quibus aliquid exquiritur, à magnis viris iudicatum est? Aut tria millia camelorum, nisi ad merces in vicinas regiones transferendas? Nec

abs

abs re pigrum hominem remittit Spiritus sanctus ad exemplum formicæ, congregantis sibi in ætate, quibus in hyeme viuatur. Sunt & aureæ de laboribus prouerbia ista: *Egestatem operata est manus remissa; manus autem sortium diuitias parat. Qui congregat in messe, filius sapiens est: qui autem stertit ætate, filius confusionis. In omni opere erit abundantia; vbi autem verba sunt plurima, ibi frequenter egestas, &c.* Apostoli piscationibus victum sibi parauerunt. Tamen si Paulo liceret de Euangelio viuere, laboribus manuum nihilominus operam dedit. Hortatur quoque Thessalonicenses ad laborandum, quod non tantum habeant, vnde se & familiam suam alant, sed vt etiam illis suppeditent vnde pauperibus subueniant. Et inter Ephesios ordinat, vt qui furabatur, iam non furetur: sed potius labore manibus, vt habeat vnde tribuat necessitatem patienti, &c.

14. Alium etiam ab istis laboribus ditescendi modum, eundemque præcellentissimum & sanctissimum reuelat consultique diuinus Spiritus, videlicet, Pietatem in Deum, & Misericordiam erga pauperes. Ait enim per Salomonem Dominus. *Honora dominum de tua substantia, & implebuntur horrea tua saturitate, & vino torcularia tua redundabunt.* Et per alium Prophetam: *Inserte omnem decimam in horreum, & probate me super hoc: si non aperuero vobis catarrhas cali, & effundero vobis benedictionem vsque ad abundantiam.* Et legis suæ obseruatoribus pollicetur, *Benedictus erit fructus terra tue, & immen-*

K k

Prou. 28.

Prou. 31.

mentorū tuorum. *Benedicta horrea tua, & benedicta reliquia tua, &c.* Et de beneficiis in pauperes ait, *Qui dat pauperi, non indigebit.* Optimamque matrem familias describens ait: *Manum suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperes.* Sequitur retributio in omnium bonorum copia, *Non timebit domus sua à frigoribus nimis. Stragulatam vestem fecit sibi. Nobilis in portis vir eius, &c.* *Multa congregauerunt diuitias, tu supergressa es vniuersas, &c.* An non ergo penitus increduli ac desperati filij hominum, qui tot Dei omnipotentis monitis atque promissis aut non credunt, aut non confidunt; sed contrarias ditescendi artes commentantur & sectantur?

Psal. 61.

Eccl. 5.

1. Tim. 6.

15. Hactenus de diuitiis multa: superest vt quomodo his bene vtendum sit, etiam dicamus. Primò autem in his non est confidendum, nec harum ratione superbiendum, aut aduersus eos qui tenuioris fortunæ sunt insolescendum est. Ait enim per Psalmistam Spiritus Dei; *Diuitia si affluant, nolite cor apponere.* Et per filium Sirach, *Noli attendere ad possessiones iniquas, & ne dixeris: Est mihi sufficiens vita: nihil enim proderit in tempore vindictæ & obductionis,* Hæc Paulus paucis verbis comprehendit & docet: *Diuitibus huius sæculi præcipe, non sublime sapere, nec sperare in incerto diuitiarum.* Nihil enim illis instabilius ac incertius, quando & innumeris modis pereant: & velis nolis, illas omnes moriendo relinquant. *Dives cum interierit, non sumet secum omnia. Nudus in uterum matris reuertetur.* Ter qua-

terque igitur miseri sunt, qui ob eas res ferociunt, arrogantisque & fastuosi contemnunt pauperes, quæ nec à vulgari morbo mortæque possessores suos seruare non possunt.

16. Hinc seipfos, liberos & familiam curæ suæ traditam pro conditionis statu & ratione moderatè foueant, vestiant, nutriant. Hiram etenim Tyri Rex multa pollicitus Salomoni, ab eodem vicissim petit: *Præbebis necessaria mihi, vt detur cibis domui meæ, &c.* Et mulier fortis dicitur dare prædā domesticis suis, cibaria ancillis, & domesticos suos vestire dupplicibus. Et Paulus apertè dicit; Si quis suorum; & maxime domesticorum curam non habet; fidem negauit, & est infideli deterior.

17. Inde, pauperes, exules, peregrinos humano colligat hospitio, memores quod & ipsi sint hospites & peregrini super terram. Abraham & Ioth huic officio incumbentes placuerunt Deo, *Angelis hospitio receptis.* Laban Eliezerum seruum Abrahamæ suscepit liberatissimè. Raguel iuniorem Tobiam, cum viæ duce, quem hominem putabat.

18. Pauperibus gratiosè mutuo præbeant, nihil vi mutui, præter sortem expectantes, vel recipientes. Moses namque dicit, *Si vnus de fratribus tuis ad paupertatem venerit, non obturabis cor tuum, sed aperies manum tuam, & dabis mutuum, quo eum indigere perspexeris,* Et in Euangelio Dominus: *Date mutuum, nihil inde sperantes.*

19. In caritate & angustiis annonæ recondita doni frumenta moderato vendantur pretio, ne

pauperes opprimantur. Sic Ioseph tempore famis apperuit vniuersa horrea Pharaonis, & vendebat frumenta populis, aliàs innumeri periissent. Nam qui abscondit frumenta, maledicetur in populis: benedictio autem super caput vendentium.

20. Reliqua Diuitum officia Iob præclare in seipso exprimens, ait: *Liberabam pauperem vociferantem, & pupillum cui non erat adiutor: Cor vidua consolatus sum. Oculus sui ceco, & pes claudo. Pater eram pauperum, & flebam super eo qui afflictus erat, & compatiiebatur anima mea pauperi: Non negavi quod volebant, pauperibus: & oculos vidua expectare non feci. Non comedi buccellâ meam solus: comedit pupillus ex ea. Non despecti percuntem, eo quod non habuerit indumentum, & absque operimento pauperem. De Velleribus ouium mearum calefactus est. Foris non mansit peregrinus: ostium meum viatori patuit, &c. Eadem Paulus vocat, Diuites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, &c. Ad Apostolum redeundum.*

7. *Patientes igitur estote Fratres, vsque ad aduentum Domini. Ecce agricola expectat pretiosum fructum terræ, patienter ferens donec accipiat temporaneum & serotinum.*

Hæc secunda pars huius capituli, qua suauissimis consolationibus innocentes afflictos recreat, hortaturque ad omnem Christianam patientiam. Suadet autem in primis moderato & forti animo ferre hoc quicquid est crucis & afflictionis genus vsque ad finem, pa-

tienter expectando iudicium Domini, qui breui post tempore omnia diiudicaturus est, & iniurias seruorum suorum acerrimè vindicaturus. Ait ergo; Ne despondeatis animos fratres mei, si hoc in mundo semper sub onere crucis sit vobis agendum. Non vos pœniteat fortis vestræ, nec diuitum fortunæ inuideatis. *Nolite emulari in malignantibus, neque zelaueritis facientes iniquitatem. Nolite moliri vindictam in tyrannos & oppressores pauperum: sed omnem ultionem Deo committite: ipse enim curâ est de vobis.* Adhuc paululum sustinete, & qui venturus est, veniet. Tolerate igitur forti presentique animo, & confidite. Diuinis promissis. Pollicitus est enim Deus unicuique vestrum; *Cum ipso sum in tribulatione, &c.* Ille est refugium & virtus, adiutor in tribulationibus. Ille, ille mox aderit, amplissima æternaque patientiæ vestræ præmia redditurus. Nec vestra, mihi credite, miseria, nec impiorum crudelitas erit perpetua, &c.

Hic autem primùm aduerte, aduentum Domini duplicem designari; nimirum, particularem, quo vnumquemque ad se mortè aduocatum quotidie diiudicat; & secundum merita operum aut pœnis subiicit, aut præmiis iuxta animum, beatum reddit. De hoc Paulus ait: *Sciatum est hominem semel mori post hoc autem iudicium.* Eiusdem quoque meminit Ioannes, quando istam aduersus angelum, id est pastorem Ecclesiæ Ephesinæ, Domini com-

Gen. 41.
& 42.

Prou. 11.

Iob. 29.

Cap. 30.

Cap. 31.

I. Tim. 6.

I. Petr. 5.

Ps. 90.

Ps. 45.

Heb. 9.

Apoc. 2. minationem refert: *Renio tibi, & mouebo candela-
brum tuum de loco suo, nisi pœnitentiam egeris.*
Et Pergamentis Ecclesiæ Episcopo idem dicit,
*Similiter pœnitentiam age; si quo minus veniam tibi
citò.* Et doctori Sardenſium dicitur, *si non
vigilaueris, veniam ad te tanquam fur, & nescies
qua hora veniam ad te: quæ omnia singularem
& particularem Christi aduentum significant.*
Hoc autem iam iam accessit ad omnes qui à
sæculo defuncti sunt, accedit ad cunctos qui
quotidie ex hac vita recedunt, & ad nos qui re-
linquimur, *nescimus qua hora venturus sit.*

Matth. 25. Erit & communis vniuersalisque aduen-
tus Domini ad finem sæculi, quando specta-
bilis omnibus veniet cum maiestate sua, &
congregabuntur ante eum omnes gentes, &
separabit eos ab inuicem, &c. Tunc reuela-
1. Cor. 4. buntur abscondita tenebrarum, & manifesta
erunt consilia cordium. Tunc referet vnus-
Rom. 2. quisque prout gessit, siue bonum, siue malum.
Tunc reddet vnique secundum opera sua.
1o. 5. Tunc qui bona egerunt ibunt in vitam æter-
nam: qui verò mala egerunt in resurrectionem
iudicij, & perditionis æternæ.

Iacobus itaque post recensitas afflictiones
pauperum, ad hos orationem conuertit, præ-
senti que animo esse iubet, vsque ad illud vel istud
aduentum Domini, qui oppressores suos iustis
afficiet suppliciis, & labores eorum vita & glo-
ria coronabit sempiterna. *Triticum suum colliget
in horreum suum, paleam autem tradet igni inextingui-
bili: Oves suas separabit ab hædis: & illas in re-*

*Matth. 3.
& 13.*

gnum suum secum abducat, reprobis in sempiterna gehennæ supplicia coniectis. Tunc appa-
rebit quòd vtique est fructus iusto, & Deus iu-
dicans orbem terræ in æquitate & veritate sua. *Matth. 25.
Ps. 51.*
Tunc exultabunt sancti in gloria, & facient vindictam in nationibus, increpationes in populis.
Alligabunt Reges eorum in compedibus, & nobiles in manicis ferreis, vt faciant in eis iudiciũ
conscriptum. Tunc meritò dicent: *Latati sumus
pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus vidimus
mala.* Tunc habentes citharas Dei, cantabunt
canticum Moysi serui Dei, & canticum agni
dicentes: *Magna, & mirabilia sunt opera tua, Do-
mine Deus omnipotens: iusta & vera sunt via tua,
&c.*

Ecce agricola expectat, &c.

Exhortationem suam ad patientiam confir-
mat aliquot argumentis, quorum hoc primum
est, sumptum à rusticis rebus, adeoque ipsa a-
gricultura, hoc pacto; Animos vestros ad ex-
emplum agricolæ, bona spe confirmate & con-
stanter in cruce pro nomine Christi ferenda
perseuerate. Durate, & vosmet rebus seruate se-
cundis. Qui terram colit, prius sudat, friget &
alget, à mane in vespërâ arando, stercorendo, ter-
ras aliquoties vomere profcindendo & versan-
do, runcando, & nouo semini aptando. Postea,
diebus multis patienter expectat, vt cum fœnore
recipiat, quod seminauit: tametsi de terræ
prouentu non sit omnino certus. Etenim nisi
cælum faueat, Deusque desuper iusserit nubibus
vt tempestiua pluuia arentem faciem terræ hu-

meētent, fœcudent agros, granum germinet, in herban & culmos crescat: atque serotina pluuiā ad maturitatem vsque perueniat, omnes operas agricola perdet atque labores. Quod autem agricolæ sunt agri terrarum, aratra, vomeres, dentalia, ligones, seruis Dei sunt aduersitates, exilia, bonorum direptiones, cruces, & cætera id genus martyria. Quod illi semen est, vobis est verbum & præcepta Dei. Quod eidem messis, piis omnibus est resurrectio corporum, animorūque glorificatio, & vita æterna. Ergo si spe fructuum temporalium tam longos durōsque labores perferunt agricolæ; neque graui ferunt animo, si non protinus apparet expectatus prouentus: æquissimum est vos propter gloriæ æternæ perceptionem patienter ferre huius mundi varia incommoda. Nunc operandi & seminandi tempus est, tunc metendi & colligēdi. Nondum apparent præmia vestra, sed in tuto reposita sunt apud Deum, qui illa suis rependet temporibus.

Ex his autem primò notandum est, Patientiā inter omnes virtutes hominibus Christianis summopere necessariam esse. Eam porrò definiunt Oratores sæculi: Honestatis & vtilitatis causa, rerū arduarum & difficilium voluntariā, ac diuturnā perpeffionem esse. Quid si addere nouissent, Vt hac virtute Diuinę voluntati subsint, & vitæ cælestis homines fiant participes? Necessariam porrò, Christianis præsertim, diximus, quādoquidem conditio sorsque illorū qui piē volunt viuere in Christo, tribulationes pati;

Tull. l.
Rhet.

2. Tim. 3.
Rom. 6.

conformes fieri imaginis patientis Christi: & per multas tribulationes intrare in regnum cœlorum: ad has calamitates æquanimiter perferendas, maximā & excellentissimā patientiā illis opus est. Hæc attendens Paulus dicit: *Patientia vobis necessaria est, vt finem promissionum reporteris.* Et omnes ad hanc virtutem adhortās, postea scribit: *Per patientiam currāmus, ad propositum nobis certamen aspicientes in auit horem fidei nostræ & consummatorem IESVM, &c.* Christus denique Apostolos ad cuncta aduersa pro nomine eius fortiter tolleranda communiens, ait illis: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* His longē fufiora petat Lector à Tertulliano, li. de patientia: & Cypriano, li. de bono patientiæ.

Meditandum secundò, tempus præsentis sæculi ac mortalis vitæ nostræ eleganter comparari cum hyeme, variisq; agrorum laboribus: futurum autem sæculum, cū ætate & messe. Hic enim multis laboribus & virtutibus, quę circa res difficiles versantur, colendi sunt agri consciētiarum nostrarū, plurimæ sentes, lappæ, vrticæ, & vitiorum herbæ noxiæ ex cordibus corporibusque vellendæ sunt: & in his theologicæ, moralésque virtutes seminandæ & continuo fouendæ, si fructus suaues & desiderabiles ex illis metere desideram⁹. Eadē metaphora ad bonorū operū studia cunctos excitans Apostol⁹ ait, *Qui parce seminat, parce & metet: & qui semināt in benedictionibus, i. copiosè & abundanter, de benedictionibus & metet.* Et rursum, *Quæ seminauerit homo, hæc & metet. Qui seminat in carne sua,*

Act. 14.

Heb. 10.

Heb. 11.

Luc. 21.

Gal. 6.

2. Cor. 9.

Gal. 6.

de carne metet corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam. Frequentes sunt etiam in Euangelio de agricolatione parabolæ.

Considerandum etiam, ad excolendos pietate & virtutibus animos, non minus necessarium esse influxum cælestis gratiæ, quàm tempestiuam agris pluuiam. Ait namque Christus: *Sine me nihil potestis facere, &c.* Hoc ipsum eximius doctor AUGUSTINUS plurimis Scripturæ testimoniis aduersus summam Pelagianorum in gratiam Dei ingratitude confirmat & docet, *Deus est, inquit, qui operatur in vobis velle & perficere.* Et alio loco: *Non est volentis, neque currentis: sed miserentis Dei:* quia ipsa voluntas nostra, sicut scriptum est, *à Deo preparatur.* Idem rursus alibi, Puto propter regnum cælorum esse dictum, *Inclina cor meum in testimonia tua. A Domino gressus hominis dirigentur. Dabo eis cor cognoscendi me, & aures audientes. Dabo eis cor aliud, & spiritum novum dabo eis. Faciam ut in iustificacionibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis & faciatis, &c.* Audiant hæc (Pelagiani) quibus ostenditur, Deum ad regnum cælorum & ad vitam æternam parare & conuertere hominum voluntates. Et magnus Gregorius scribit, Nemo ut Diuina illum gratia subsequatur, prius aliquid contulit Deo. Nam si nos Deum bene operando præuenimus, vbi est quod Propheta ait: *Misericordia eius præueniet me?* Si quid nos bonæ operationis dedimus, vt eius gratiam mereremur, vbi est quod Aposto-

Io. 15.

Ench. c. 32.

Philip. 2.
Rom. 9.
Prou. 8.

1. de præde.

Sæcl. c. 20.

Psal. 118.

Psal. 36.

Jerem. 24.

Ezech. 36.

1. 33. Mor. c.

25.

Psal. 58.

lus dicit, *Gratia saluati estis per fidem: & hoc non ex vobis?*

Attende postremò, agricolam non à se, sed à Deo, expectare & accipere tempestiuam pluuiam, ac proinde terræ fructus, & frugum augmenta: quandoquidem qui plantat, & qui rigat nihil sunt, nisi Deus det incrementum. Ait enim, *Si in præceptis meis ambulaueritis, dabo vobis pluuias temporibus suis, & terra gignet germen suum, & pomis arbores replebuntur. Et iterum, Dominus Deus dabit pluuiam terra vestra temporaneam & serotinam, &c.*

1. Cor. 3.
Leuit. 26.

Deut. 11.

8. Patientes igitur estote & vos, & confirmate corda vestra: quoniam aduentus Domini appropinquauit.

Exhortationis propositionem repetit, & nouò, id est, secundo argumento confirmat, eodemque sumpto ab instante, iam iamque propinquo aduentu Domini, in quo illa, quæ in mundo est rerum omnium confusio, tolletur, & in futurum ordinem omnia restituentur. Sensus est, Amplissimam certè patientiæ causam habetis, Fratres, vel hac solùm contemplatione animos vestros pascetes & recreantes, quod Christus constitutus à Patre iudex viuorum & mortuorum, breui venturus sit. Non erit ergo perpetua seruorum eius miseria, nec improborum hominum tyrannis. Non relinquet semper virgam peccatorum super sortem iustorum. Virtutibus sua reddet præmia, & vitiis iusta supplicia. Iam iam instat dies, in qua reprobis sicut hædi à sinistris constituentur, audituri: *te maledicti in ignem æternum.* Vos contra, à dextris collocati, audie-

Act. 10.

Psal. 124.

Matt. 25.

ritis: *Venite benedicti Patri, &c.* Ponite ergo cordium vestrorum depravationem, quæ vos debilitat & frangit, ne sperando perseveretis vsque in finem. Ad exemplum agricolæ bona spe confirmate & obdurate animos vestros. Aderit pro certo, aderit breui Dominus, impios ulturus, & vos pro temporariis afflictionibus immortalitate donaturus. Si verò tempus illud longum videretur, hoc vestræ pusillanimitati & molliciei tribuite. Enimvero mille anni ante oculos Domini reputabuntur tanquam dies hesternæ quæ præterit. Imò verò, nouissima hora est, *Fam securis ad radicem posita est, &c.*

Hinc animaduerte præcipuam Christianorum aduersus huius vitæ miserias, ægritudinis, molestias, ipsam denique mortem, consolationem consistere in spe aduentantis, & velut iam apparentis Domini ad iudicium. Nam tum ab omni periculo, infirmitate, & violentorum hominum tyrannide pij serui Dei liberabuntur & glorificabuntur, hostibus eorum æterna vltione multatis. Quid quod etiam tot ante Christi aduentum sæculis, Iob hac contemplatione & spe semetipsum solatus est in fimo suo, dicens: *In nouissimo die de terra surrecturus sum, & in carne mea videbo Saluatorem meum?* Et septem fratres Machabæi inter horrendas mortes eadem fiducia se sustentabant? Quantomagis id Christianos facere decet, quibus Iudex & Dominus proprio ore dixit: *Venit hora, & nunc est, quando qui in monumentis sunt audient vocem Filij, & uiuent?* *Si quis sermonem meum seruauerit, mortem non gustat*